

General DECLARATION

Proenol – Indústria Biotecnológica, SA, hereby declares that all our **ENCAPSULATED YEASTS** (ProElif, ProDessert, ProMalic, ProRestart):

Genetic Modification (GMO)

Are neither Genetically Modified Organisms, nor are manufactured from raw materials or ingredients of GMO origin

Irradiation

Were not submitted to ionising radiation treatment, and do not incorporate irradiated ingredients

Allergens

Do not contain the substances or products causing allergies or intolerances, referred in the annex II of the Regulation (EU) 1169/2011

Nanotechnology and Nanomaterials

Have not been produced with the use of nanotechnology and do not contain any engineered nanomaterials, as defined in article 2.2 of Regulation (EU) 1169/2011

Dioxins

According to section 5 of Commission Regulation (EC) No 1881/2006, there is no limit requirement for these products or their ingredients on dioxin levels.

The manufacturing process of the aforementioned products is not susceptible of releasing dioxins, nor were they manufactured using raw materials or processing aids supposed to have dioxins

Palm Oil

Are palm oil free, since it is not used as a raw material or processing aid, nor is a constituent thereof

Animal Origin and Vegan / Vegetarian

Are not of animal origin, and at no stage of production were used ingredients or processing aids of animal origin, therefore meet the criteria for the V-label as vegan or vegetarian

NON-AVAILABILITY ORGANIC

According to our knowledge, there is no commercial availability of the same products, derived from organic raw materials.



Præno

Oenological Codex and European legislation

Conforms with the Oenological Codex

Conforms with Commission Delegated Regulation (EU) 934/2019, amended by Commission Delegated Regulation (EU) 2022/68, on oenological practices and restrictions applicable to the production and conservation of grapevine products

Food Grade

Were produced complying the standards and recommendations of the: - Regulation (EC) 852/2004 on the hygiene of foodstuffs and the - CAC / RCP 1-1969, Rev 2020 – General Principles of Food Hygiene

ANTIBIOTICS

No antibiotics are used in the aforementioned products manufacturing process.

Country of Origin

Are produced and packed in Portugal

Packaging Materials

The packaging materials used are suitable for the packaging of food and in accordance with the European legislation (Regulations EC 1935/2004 and EU 10/2011 as amended)

Furthermore, we have statements from our suppliers that do not contain Phthalates or Bisphenol A

REACH

Are exempted from the registration indicated in the Regulation (EC) 1907/2006, by the fact of being used in food or feeding stuffs (article 2, section 5(b)) and additionally because yeast are natural substances (Annex V section 8)

Canelas – Vila Nova de Gaia, 16th February 2024

Isabel Araújo

Quality and Food Safety Manager

This certificate is based in our knowledge at the indicated date and is valid from 1 year from the date of issue